considerado um descumprimento do Contato Operacional Específico, 

CLÁUSULA SÉTIMA - VALOR DA CONTRAPARTIDA 

7.1 Fica estabelecido entre as Partes que a Contrapartida pelo METROFOR à FTL, pela 
utilização do trecho pelas composições do METRÔ DE SOBRAL na via permanente, 
corresponde ao valor mensal de R$ 30.041,78 (trinta mil e quarenta e um reais e 
setenta e oito centavos) relativos ao direito de passagem no Trecho objeto do COE, 
calculado pelos valores médios da operação do METRO DE SOBRAL até o ano de 
2.027, estabelecido de comum acordo, conforme art.12, capitulo V da Resolução N°